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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá deziluzí v dílech současného spisovatele Iana

McEwana, a to zejména v jeho románech z jednadvacátého století. Práce

zkoumá, jak McEwan dosahuje efektu deziluze u čtenáře, jak pracuje s tradiční

narací a čtenářovým očekáváním a jakým způsobem manipuluje se čtenářem

prostřednictvím nespolehlivého vypravěče v knihách Pokání (2001) a Mlsoun

(2012), zobrazením sebeklamu v dílech Sobota (2005) a Solar (2010) a

zachycením mezilidského i intrapersonálního nedorozumění v románech Na

Chesilské pláži (2007) a Myslete na děti! (2014). Díla jsou analyzována metodou

kritického čtení a interpretována v rámci hermeneutického přístupu v

kombinaci s Iserovou teorií o čtenářově zkušenosti, s přihlédnutím

k Foucaultově definici diskurzu a k některým obecně přijímaným tezím

z psychologie. Výsledkem analýzy je závěr, že Ian McEwan používá deziluzi

ve svých románech jako nástroj, jehož prostřednictvím se snaží povzbudit

čtenáře ke kritickému zhodnocení svých předsudků o světě, navyklých

vyprávěčských konvencí a sebereflexi, a zároveň vybízí čtenáře k diskuzi o tom,

jakou narativní roli čtenář připisuje sobě a lidem kolem sebe. Tím, že vybízí

čtenáře k vytvoření určité představy očekávaného rozuzlení příběhu, které je

vzápětí rozvráceno, poukazuje Ian McEwan na to, že čtenář je uvyklý na určitý

narativní diskurz, který má hluboce zakořeněný, ale kriticky nezhodnocený.

Ian McEwan ve svých románech poukazuje na moc, jakou mají tyto narativně

tradiční příběhy nad čtenářem, a upozorňuje, že čtenář by měl sám přemýšlet

nad tím, kde leží hranice mezi žánry, a hlavně, jaký je rozdíl mezi fikcí a

realitou.

Klíčová slova (česky)

Ian McEwan, deziluze, čtenářova očekávání, nespolehlivý vypravěč,
sebeklam, 21. století

Abstract (in English):

The focus of this diploma thesis is disillusion in the works of the contemporary

novelist Ian McEwan, particularly in his twenty-first century novels. The thesis

analyses the disillusionment of the reader based on McEwan’s work with

traditional narratives and the reader’s expectations, which is achieved through

the employment of the unreliable narrator in Atonement (2001) and Sweet Tooth

(2012), depiction of self-deception in Saturday (2005) and Solar (2010), and the

misunderstanding on the interpersonal and intrapersonal level in On Chesil

Beach (2007) and The Children Act (2014). The analysis uses the method of close

reading and critical evaluation through the hermeneutic process in combination

with Iser’s theory about the reader, Foucault’s definition of discourse and some

generally accepted ideas based on psychology. The analysis reveals that Ian

McEwan uses disillusion in his novels as a device through which he tries to

encourage the reader to critically evaluate the reader’s preconceptions about the

world, the conventional narratives, and the roles the reader ascribes to

him/herself and to the society around him/herself. By allowing the reader to

build his/her expectations of the story’s denouement and then crushing them,

McEwan points out the reader’s routine regarding a given discourse and

demonstrates how deep-rooted and critically unevaluated these traditional

narratives are and what power do they hold over the reader, but also suggests

the reader should explore the limitations of the genre and the difference

between fiction and reality.

Key words (in English):

Ian McEwan, disillusion, reader’s expectations, unreliable narrator, self-
deception, 21st century
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1. Introduction

During my bachelor studies, I remember hearing about the very popular

contemporary writer Ian McEwan but I have not encountered any of his works

until I went to see Joe Wright’s motion picture Atonement (2007). I was stunned

by the film’s denouement and the complete collapse of the “happy ending for

everyone” I was expecting to be served. I am certain I will forever regret seeing

the film prior to reading the novel because it is hard to imagine the effect of the

absolute destruction of the expectations I could have been building for nearly

four hundred pages only for them to be shattered by one single sentence three

pages before the actual ending of the book. I ran to the library the next day

where McEwan’s only available novel was The Cement Garden (1978) and I was

again astonished, simply because the story was entirely different from what I

was anticipating after my experience with Atonement.

I started to realise that all my assumptions were shaped either by heavy

reliance on my previous experiences in the genre, cultural and social norms, or

film and literary conventions, rather than my own critical thinking. It seemed

that McEwan was aware of these concepts and played with the reader

deliberately, only to show him or her how many norms we take for granted

without questioning them, which to me, especially today, seems a very risky

practice. I believe that McEwan’s style could be in this sense perceived as a

form of didacticism but the educational aspect is not openly stated and requires

self-reflection or critical thinking to be revealed. I found the technique of

playing with the reader’s expectations interesting and wanted to analyse the

technique McEwan uses to achieve such impact, which I hope to accomplish

in this text.
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In this thesis, I tried to analyse McEwan’s work with disillusion, above all

else the technique through which he builds the reader’s expectations and how

he draws the reader’s attention towards humanity and its relatable and

understandable motivations and mistakes. I worked mostly with online sources

on McEwan’s oeuvre, applying the method of close reading and critical

evaluation through the hermeneutic process in combination with Iser’s theory

about the reader, Foucault’s definition of discourse and some general ideas

based on psychology.

This thesis considers McEwan’s texts in the context of postmodernism,

based on Hutcheon’s following assumption:

[w]hat (…) debates have shown is that the postmodern is, if it is anything, a

problematizing force in our culture today: it raises questions about (or renders

problematic) the common-sensical and the “natural.” But it never offers

answers that are anything but provisional and contextually determined (and

limited).1

Aside from questioning the conventional, McEwan uses many literary devices

that can be considered postmodern: metafiction, irony, intertextuality,

foreshadowing, fragmentariness and temporal distortion in order to slow time

and create suspense, but the most important for this thesis is his work with

disillusion, however, considering Ian McEwan a postmodern author would be

an oversimplification since McEwan also works with realism and to a certain

level with the technique of the stream of consciousness.

Naturally, a lot has been written on McEwan’s oeuvre, however, most of it

concentrates on the analysis of his work from the political point of view of

1 Linda Hutcheon, A Poetics of Postmodern: History, Theory, Fiction (London and New York:

Routledge, 2003) XI.
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feminism or ethics, or focuses on McEwan’s handling of evil or topics

concerning moral perspective. The critical approach to McEwan is also

restricted to his critically awarded or most famous novels, such as Atonement or

Saturday, or pursue some of his older novels, Enduring Love (1997), Child in Time

(1987) or Amsterdam (1998). However, I did not manage to find a text that would

dedicate its content to McEwan’s work with the theme of disillusion which is

present in one form or another in every McEwan’s text published in the twenty-

first century. Although disillusion is one of the most human experiences and it

is familiar to every person, most of the critics did not consider it significant.

The aim of this thesis is to analyse McEwan’s work with various types of

disillusion, its purpose in McEwan’s novels, and the technique McEwan uses to

engage the reader in constructing illusions that are destroyed near the last page,

producing a strong emotional response from the reader. McEwan’s work with

the element of disillusion will be analysed in the six novels McEwan published

in the twenty-first century2 using the methodological framework of the

hermeneutic spiral. By mutual comparison and evaluation of all McEwan’s

twenty-first century novels, I was able to designate three types of disillusion

McEwan uses in his novels – the disillusion experienced after McEwan

manipulates the reader into the expectation a different development of the

narrative based on the decoys the writer weaves into his texts; the self-deception

of the characters who are in their ignorance incapable of realizing that it is

themselves who are their biggest enemies in their pursuit of happiness, and

2 Ian McEwan, Atonement (London: Vintage, 2007).

Ian McEwan, On Chesil Beach (London: Vintage, 2008).

Ian McEwan, Saturday (London: Vintage, 2006).

Ian McEwan, Solar (London: Vintage, 2011).

Ian McEwan, Sweet Tooth (London: Random House, 2012).

Ian McEwan, The Children Act (London: Random House, 2014).
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which is often used as a complication plot device; and the disillusion of the

characters on the interpersonal and intrapersonal level as a consequence of their

lack of empathy.

This thesis approaches the element of disillusion as a common ground for

both academic and casual reader and obliterates the difference between these

two types of readers in order to focus on the aspects of McEwan’s novels they

may share, as the texts are often composed around emotional reactions. I

selected Wolfgang Iser’s publication The Implied Reader: Patterns of

Communication in the Prose Fiction from Bunyan to Beckett (1978) as the

cornerstone of the theoretical framework for this thesis. Iser concentrates on

the reader-response criticism and provides a theory of literary and aesthetic

responses from the reader intended by the author of the novel. The reader is the

recipient of the author's intended affect and Iser claims that although the reader

is not represented in the text, the author confronts him/her with problems


[…]

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overcome his pride and accepted Florence’s proposal. Although the couple

does not have the language through which they could discuss their problems

regarding sexuality and the time period forbade them from revealing their true

feelings and their true selves, Edward realizes that they could stand a chance if

they tried to accept each other as they were, if they were both capable of

overcoming their selfishness and tried to look at each other with empathy:

“This is how the entire course of a life can be changed – by doing nothing.”198

It is only after the characters gain distance from their behaviour when they

realize they allowed themselves to be limited by social roles which shape their

expectations from each other but also from themselves. Although Edward and

Florence try to overcome their social background, they do not try to openly

discuss their class differences upon which they assume each of them is defined,

therefore are unable to transgress the roles in the narrative they come to accept

as norms. Fiona is locked in the role of the High Court Judge, believing that as

a woman with power and important profession her priority is taking care of

others and having no mercy on herself. She embraced the role of a judge with

the notion of objectivity, choosing the career over the family, believing that her

subjective self has no place in her life anymore.

Empathy is an important quality for McEwan himself who claimed in the

article for The Guardian after the terrorist attack on The World Trade Center,

that the hijackers were able to crash the plane full of people only because they

had no sympathy for their victims: “Imagining what it is like to be someone

other than yourself is at the core of our humanity. It is the essence of
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compassion, and it is the beginning of morality,”199 suggesting that, for

McEwan, the empathy is the key device that defines what crimes people are

capable of and it is mainly the critical and the individual thinking that gives

power to the singular human.

McEwan is aware that in order for the people to understand each other, they

must be capable of empathy both with themselves and their surroundings. In

On Chesil Beach and The Children Act, he invites the reader to cultivate his

empathic skills and puts emphasis on communication as the device that can be

used to prevent misunderstandings that are inevitable without expressing one’s

feelings. Moreover, by illustrating the interpersonal and intrapersonal

misconceptions, McEwan once again encourages the reader to critically

evaluate the role of the conventional norms of the society, suggesting that if the

reader does not cultivate the individual approach to life, (s)he is condemned to

unhappy life in repetition of the fictional narratives circling in the society that

do not reflect the real-life.

199 Ian McEwan, “Only love and then oblivion. Love was all they had to set against their
murderers,” The Guardian, 15 Sept. 2001.

(https://www.theguardian.com/world/2001/sep/15/september11.politicsphilosophyandsoci

ety2).
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4. Conclusion

Ian McEwan uses the element of disillusion in his novels as a device through

which he tries to encourage the reader to critically evaluate his/her

preconceptions about the world, the conventional narratives, and the roles the

reader ascribes to him/herself and to the society around him/herself.

By allowing the reader to build his/her expectations of the story’s

denouement and then crushing them, McEwan points out the reader’s routine

regarding a given discourse and demonstrates how deep-rooted and critically

unevaluated these traditional narratives are and what power they hold over the

reader, but also suggests the reader should explore the limitations of the genre

and the difference between fiction and reality. McEwan also offers the reader a

certain extent of comfort when he offers a highly subjective perspective that is

not virtuous, on the contrary, it comes from the mind of a flawed character, yet

it is this very aspect of McEwan’s novels that should lead to the reader’s self-

reflexion and self-evaluation. McEwan’s protagonists are not heroes but

labelling them as “bad people” would be an oversimplification leading to the

reader’s neglect of self-exploration. The stories and the characters should rather

serve as cautionary tales and suggest that without communication and attempt

to understand other’s feelings no relationship has a chance to develop. McEwan

addresses mainly issues that are up-to-date, and the miscommunication

between people and misunderstandings within oneself are a few of them.

Human beings learn new skills through the process of making mistakes, of

which is McEwan clearly aware. Moreover, by being conscious of the reader’s

development, McEwan employs a slightly different strategy to mislead the

reader in each of his novels, thus engaging reader in a form of play, which is

another successful method in the development of human qualities.
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Although it would be farfetched to consider Ian McEwan didactic, he is

conscious of the current problems in society and, I believe, tries to turn his

readers into more advanced individuals, regardless whether they are casual or

critical readers. McEwan believes that literature has the power to teach the

reader empathy, patience and understanding with fictional characters and,

consequently, with people in his/her surroundings, which is demonstrated in

the power literary works hold over his characters: Briony’s limited literary

experience drives her towards dramatic conclusions. Serena cannot evaluate

literature’s quality, looks only for images of herself in the novels and ends up

taken advantage of by Tom to finish his book. Henry Perowne does not

understand the art of literature and he is not interested in reading, which results

in him being unable to look at the world from Baxter’s perspective, which may

have resulted in a different string of events, and it is poetry that saves his

family’s lives. Michael Beard’s only literary experience is with memorizing

passages of Milton to impress girl schoolmates and he too fails to feel empathy

towards his wives, lovers, his daughter, his parents, and ultimately to the world.

Fiona was interested in poetry as a young woman but she abandoned literature

for law, resulting in her losing touch with her inner self, and Edward’s interest

lies in history books, not in fiction, making him incapable of understanding

Florence’s turmoil.

All these characters suggest that in McEwan’s world it is art, mainly

literature, that increases the emotional intelligence, self-knowledge, and

empathy. Suzanne Keen claims that

psychologists (…) and many defenders of the humanities believe that

empathic emotion motivates altruistic action, resulting in less aggression, less

fickle helping, less blaming of victims for their misfortunes, increased
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cooperation in conflict situations, and improved actions on behalf of needy

individuals and members of stigmatized groups,200

and that “reading experiences may indirectly lay the groundwork for real-world

transmissions of empathy from fleeting feeling to willed steps taken on

another’s behalf.”201 McEwan shares Keen’s opinion and through the process

of disillusion offers the reader a better understanding of him/herself and the

others that can help the reader develop on many levels.

200 Suzanne Keen, Empathy and the Novel (New York: Oxford University Press, 2007) vii.
201 Suzanne Keen, Empathy and the Novel (New York: Oxford University Press, 2007) xiii.
