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Posudek oponenta:

Diplomová práce Terezy Zemanové pojednává o tématu deziluze ve vybraných románech

britského spisovatele Iana McEwana z 21. století. Na základě podrobné a důkladné textové

analýzy dokazuje, jakými narativními prostředky McEwan dosahuje efektu deziluze u čtenáře

a k jakým argumentačním a estetickým cílům mu slouží. Citlivě a poučeně identifikuje

jednotlivé McEwanovy narativní strategie, konkrétně použití figury nespolehlivého

vypravěče, zobrazení sebeklamu a zobrazení inter- i intrapersonálního nedorozumění, a

interpretuje jejich fungování ve vybraných dílech z posledního období McEwanovy tvorby.

Diplomantka pro svou argumentaci zvolila samostatný, originální a funkční metodický

postup: uvedené narativní strategie sleduje vždy na dvojici románů, pro které jsou

charakteristické a určující; konkrétně použití figury nespolehlivého vypravěče analyzuje na

románech Atonement a Sweet Tooth, problematiku sebeklamu v románech Saturday a Solar, a

otázku nedorozumění v románech On Chesil Beach a The Children Act. Tento postup

umožňuje vyhnout se mechanickému výkladu a analyzovat promyšleně zvolené texty nikoli

izolovaně, nýbrž ve vzájemných souvislostech i v širším kontextu. Výsledkem je rozumně

provedená, kvalitní analýza vedoucí k přesvědčivým závěrům.

K přednostem práce patří i kvalitní použití dobře zvolených sekundárních pramenů: autorka

vychází především z teorie implikovaného čtenáře Wolfganga Isera, ale využívá i

Foucaultovy teze – především z Archaeology of Knowledge – , definice postmoderního

diskurzu Lindy Hutcheonové a další práce. Zároveň si je autorka dobře vědoma postavení

Iana McEwana v kontextu současné britské prózy a socio-kulturních souvislostí jeho tvorby.

Přestože s jednotlivostmi by samozřejmě bylo možné případně polemizovat, autorka v zásadě

plní všechny požadavky na práce tohoto typu a úrovně; jen bych se na tomto místě zeptala,

zda by autorka mohla poskytnout jednoznačnou definici „disilusionment“ – práce v úvodní

části vytváří dojem, že McEwan ve svých románech vytváří představu jakéhosi reálného

světa, kterou v závěru rozbíjí a de facto tak působí čtenáři nevítané psychické trauma; ovšem

vzhledem k tomu, že román, a literatura jako taková, je vždy a nevyhnutelně konstrukcí

fiktivních, nikoliv reálných světů, působí tato teze poněkud nepřesně a vytváří dojem ne zcela

případné psychologizace problému. Autorčino chápání „disillusionment“ se zdá být

jednoznačně negativní a traumatizující, kdežto u McEwana jde více o „prozření“, o nazírání

skutečnosti pod povrchem její čistě vnější, jevové stránky. V tomto smyslu se jako další

vhodný teoretický rámec jeví teorie fikčních světů.

Na závěr už jen formální poznámku: práce je napsána celkem dobrou angličtinou, ale přesto

by si zasloužila důkladnější jazykovou revizi a odstranění občasných syntaktických a

stylistických nedokonalostí, které zbytečně ruší dobrý dojem z jejího obsahu.

Vzhledem k uvedeným komentářům doporučuji diplomovou práci Terezy Zemanové

k obhajobě s doporučeným hodnocením známkou VÝBORNĚ.

V Praze, 15.5. 2017

Mgr. Klára Kolinská, M.A., PhD.